
říjen 2021 ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10

s lovo s tarostky —
 

Vážení spoluobčané, nastal podzim a děti za 
sebou mají první měsíc školy. My za sebou 
máme oslavy výročí malíře Františka Kupky. 
Mohu říct, že se opravdu povedly. Výstava 
fotografií nám umožnila nahlédnout do krás-
ného prostředí palmového skleníku. Mnozí 
z vás navštívili módní přehlídku na zámec-

kém nádvoří a nenechali si ujít výstavu Kupkových originálů. 
 Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě celé akce, a také panu 
kastelánovi Tomáši Kořínkovi za to, že nám umožnil využít pal-
mový skleník, zámecké nádvoří a tabulnici. Myslím, že toto pro-
středí dodalo akcím tu správnou atmosféru. Výstavu Kupkových 
originálů pro Opočno zajistil pan Zdeněk Sklenář, který ji také 
krásně uvedl. A děkuji samozřejmě všem partnerům, kteří akci 
podpořili. Ohlédnutí za oslavami 150 let od narození Františka 
Kupky najdete uvnitř tohoto vydání. 
 Narozeniny v září oslavili také čestní občané Opočna paní 
Meda Mládková a pánové Luboš Sluka a Miloň Čepelka. Dovolte 
mi, abych jim prostřednictvím Opočenských novin popřála vše 
nejlepší, a hlavně hodně zdraví do dalších let. 
 Nyní nás čeká tradiční setkání sokolníků a pak už se budeme 
těšit na příchod Mikuláše a adventní čas. 

 Někteří se na mě obracíte s dotazy na téma očkování proti covi-
du. Jsem ráda, že mám vaši důvěru. Nic na světě není stoprocentní 
a nic nikdy není jen bílé nebo černé. Proto je rozhodnutí o očková-
ní na každém z vás.
 I přesto bych vás, kteří váháte nebo jste zatím rozhodnuti se ne-
očkovat, chtěla poprosit, abyste se ještě zamysleli. Já jako starost-
ka naočkovaná jsem. Musím chránit nejen svou rodinu, ale i vás, 
kteří přijdete se mnou do styku, a není vás málo. 
 Nejen já, ale i úředníci městského úřadu, kteří s vámi přichá-
zejí do kontaktu, jsou z velké části očkovaní. Ano, mám i svou 
zkušenost osobní, kdy mi v únoru zemřela maminka právě na co-
vid a pokud bych vás mohla přesvědčovat, pokusila bych se vám 
vysvětlit, že podle mého názoru to důležité je. Chránit zdraví své 
i svého okolí. 
 Vždyť i mnoho našich spoluobčanů zaplatilo životem a věřím, 
že očkování by jim život zachránilo. Nedopusťme, aby se znovu 
vrátila do Opočna situace, kdy budou umírat naši spoluobčané na 
covid. Nechte se prosím očkovat.
 Snad budete s mou odpovědí ohledně očkování spokojeni. 
I když vím, že bude i mnoho kritiků. Požádala jsem o názor i paní 
doktorku Vojtovou, která má jistě vaši důvěru, jako lékařka i jako 
naše spoluobčanka. Když nebudete věřit mně jako starostce, 
zvažte její argumenty, jako lékařky a člověka, který má na srdci 
naše zdraví.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Na módní přehlídce v rámci oslav výročí Františka Kupky byly představeny i šaty s jeho Dvoubarevnou fugou od Beaty Rajské. foto: Michal Fanta



M U D r .  M a r t i n a  V o j t o V á  
j á  a  o č k o V á n í .  a  c o V i D - 1 9

Kdo mě zná, tak ví, že jsem „proočkovací“. Očkování věřím a při-
jde mi zbytečné onemocnět nemocí, proti které existuje účinné 
očkování – ať se jedná o chřipku, pneumokoková onemocnění, 
klíšťovou encefalitidu i další. Dceru i celou rodinu jsem nechala 
naočkovat vším, co je pro daný věk k dispozici.
 Očkování proti covid-19 je zvláštní kapitola. Epidemie se kon-
cem loňského a začátkem letošního roku rozjela nejen v našem 
obvodu ve velkém, denně přibývalo i 15 nemocných. Zajišťovat 
kromě běžného chodu ordinace (preventivní prohlídky, dispen-
sární prohlídky diabetiků, hypertoniků, pracovně-lékařské služby 
a veškerá kurativa) i testování, kontroly pacientů v izolaci a karan-
téně, odesílání na PCR a další nás stálo opravdu hodně času, té-
měř denně v práci do večera, neustále drnčící telefon, navíc práce 
v ochranných pomůckách. 
 Bohužel dříve, než došlo na očkování, covid zabil víc než 10 na-
šich pacientů. Ano, byli starší 70 let a měli své nemoci. Nebýt však 
covidu, spokojeně by užívali svoje léky, nebo i jezdili na dialýzu, 
a byli tu s námi dál.
 Desítky pacientů i zdravých a mladších 35 let byly hospitalizo-
vány v nemocnici s nutností podávání kyslíku, s mimotělním obě-
hem, i 2 týdny v umělém spánku. Řada mladých a zcela zdravých 
se léčila i několik týdnů doma a dosud je trápí potíže v rámci post-
-covid syndromu...
 Když se v lednu začalo očkovat, byl mezi pacienty o očkování ne-
bývalý zájem. V médiích se řešilo, kdo a kde předběhl pořadník ať 
už ze známosti či úplatkem. Motivace lidí k očkování v době lock- 
downu a přeplněných nemocnic byla obrovská, leč vakcín nedosta-
tek. Jako zdravotníka mě nenapadlo váhat, zda se nechám očkovat 
– ihned, jakmile jsem se dostala z 19denní karantény kvůli covidu 
v rodině.
 Vakcín bylo dost až v době, kdy epidemie zeslábla a nemocnice 
se vyprázdnily. Kdo se očkovat chtěl, už je očkovaný... Přesto po-
kud ještě někdo váhá, pak bych mu očkování zcela jistě doporučila. 
 Nejsou známa žádná onemocnění, která by byla překážkou 
očkování. Jedinou výjimkou je 1. trimestr gravidity. Ve 2. a 3. tri-
mestru se očkování těhotných doporučuje, stejně jako u kojících. 
 Nežádoucí účinky očkování proti covid-19 jsou v porovnání s ji-
nými očkovacími látkami velmi časté. Ale nejsou to potíže, které by 
se nedaly vydržet. Rozhodně pokud covidem onemocníte, budete 
mít potíže výrazně horší, a hlavně delší dobu než po očkování.
 Onemocnět covidem může i očkovaný, ale tíže příznaků nebude 
tak velká jako u neočkovaných a s velmi vysokou pravděpodobnos-
tí neskončí v nemocnici a nezemře. Nyní z pacientů hospitalizova-
ných s covidem je 75–80 % neočkovaných!
 Mladší ročníky se covidu nebojí, ale měly by myslet na to, že mo-
hou nakazit ve svém okolí starší nebo nemocnou osobu, byť i oč-
kovanou. A zejména mladé bude možná zase brzy mrzet uzavření 
obchodů a služeb. 
 Výhodu mají očkovaní i při kontaktu s covid pozitivním – pokud 
nemají příznaky, nemusí do karantény.
 V případě covidu bychom měli táhnout za jeden provaz a ne-
chat se oočkovat všichni. Kvůli zdraví svému a svých blízkých, 
k zachování normálního života s otevřenými školami, obchody 
a službami. MUDr. Martina Vojtová, 
 všeobecná praktická lékařka Opočno

zprávy nejen z  radnice —

k a n a l i z a c e  V  č á n c e  j e  h o t o V á . 
M í s t n í  s e  M o h o U  p ř i p o j o V a t

Nejsledovanější akcí posledních měsíců byla bezpochyby vý-
stavba splaškové kanalizace v Čánce, ta byla v červenci ukonče-
na a dne 6. 9. byl vydán kolaudační souhlas pro užívání stavby 
vodního díla.  
 Celá akce od uzavření smlouvy o dílo trvala 18 měsíců. Vy-
budováno bylo 1.892,44 m gravitační kanalizace a 1.038,5 m 
kanalizačního výtlaku, postavena čerpací stanice o průměru  
2,5 m a hloubce 5 m, do níž budou sváděny veškeré odpadní 
vody z obce Čánka a výtlakem vedeny do čističky odpadních 
vod na Vodětíně. Čerpací stanice je osazena systémem dálkové-
ho řízení a dohledu, který bude hlásit stavy a případné poruchy. 
 Hlavní průtah obcí a postranní uličky dotčené stavbou kana-
lizace byly v celé šíři nově vyasfaltovány.  
 Od kolaudace mohou obyvatelé Čánky začít budovat své do-
movní přípojky a na kanalizaci se připojovat. 
 Stavba kanalizace si vyžádala mnohá omezení. Obyvatelé 
Čánky museli strpět řadu uzavírek, objížďky či rachot pracov-
ních strojů. Tímto všem děkujeme za trpělivost a věříme, že 
pohodlnější likvidace odpadních vod bez náročného vyvážení 
obsahu septiků, modernizace bydlení, zvýšení životní úrovně 
a v neposlední řadě zlepšení životního prostředí budou dosta-
tečnou kompenzací. 
 Celkové náklady na akci činily 36.430.926,60 Kč bez DPH. 
Z toho 11.324.000 Kč bylo hrazeno z dotace Ministerstva ze-
mědělství. Částkou 2.342.000 Kč podpořil tuto investici Krá-
lovéhradecký kraj. Zbývající částka byla hrazena z rozpočtu 
města Opočna.     

 Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

V  o p o č e n s k ý c h  š k o l á c h  
s e  V  l é t ě  M o D e r n i z o V a l o

Modernizace v základní škole
Během letních měsíců probíhaly stavební úpravy v základní 
škole v Opočně. Hlavním cílem projektu byla modernizace 
výukových prostor (učebny cizích jazyků a učebny chemie 
a fyziky), které byly vybaveny novým nábytkem a IT techni-
kou, a zajištění bezbariérovosti školní budovy v Nádražní ulici  
čp. 313, které spočívá zejména ve vestavbě vnitřního výtahu si-
tuovaného v zrcadle schodiště v zadní části budovy. 

Plochy byly nově vydlážděny, staré dožité stromy pokáceny a nahra-
zeny novou zelení.  foto: Eva Rohlenová

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 2

Oprava z minulého čísla– správné  telefonní číslo na zubní 
lékařku MDDr. Simonu Seibertovou (místo MUDr. Věry 

Pokorné) – 799 545 112



 V rámci akce byla řešena také venkovní zpevněná plocha 
a hlavní vstup do budovy školy. Plochy byly nově vydlážděny, 
staré dožité stromy pokáceny a nahrazeny novou zelení, odpo-
činkové zóny pro žáky a rodiče budou ještě doplněny mobiliá-
řem, lavičkami a kvetoucími záhony. Projekt byl spolufinanco-
ván Evropskou unií.  

Nové sociální zařízení v základní umělecké škole 
a úpravy u školy mateřské

Nové sociální zařízení čekalo po prázdninách na žáky základní 
umělecké školy. Zrekonstruované byly toalety v 1. i 2. NP a byla 
opravena i další část vnitřních rozvodů vody a kanalizace, které 
zde v minulých letech způsobovaly nemalé problémy.  
 V mateřské škole byla opravena zásobovací rampa. Staré po-
praskané a polámané panely byly vytrhány, vyměněno podloží 
a položena nová zámková dlažba. Obě akce byly hrazeny z roz-
počtu města.  Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

U  z i M n í h o  s t a D i o n U  r o s t e   
n o V á  t r a f o s t a n i c e

V druhém zářijovém týdnu byly zahájeny práce na výstavbě 
nové trafostanice u zimního stadionu. Ta nahradí stávající 
stožárovou stanici u fotbalového stadionu. Stavba by měla 
trvat přibližně dva měsíce a umožní městu cenově výhodněj-
ší dodávky elektrické energie pro provoz zimního stadionu. 
V souvislosti s touto akcí plánuje ČEZ Distribuce demontáž 
vrchního vedení vysokého napětí za fotbalovým stadionem 
a nové podzemní zasíťování, které propojí novou trafostanici 
s trafostanicí u mateřské školy a trafostanicemi v areálu ne-
mocnice a základní školy čp. 313. Náklady ve výši přibližně 
1,7 mil. korun jsou hrazeny z rozpočtu města. Stavbu pro-
vádí firma Energomontáže Votroubek s.r.o. z Rychnova nad  
Kněžnou.  (dš)

k r a j  p ř i p r a V U j e  D a l š í 
k o t l í k o V é  D o t a c e

Královéhradecký kraj připravuje novou výzvu na kotlíkové dota-
ce, která bude vyhlášena začátkem roku 2022. Nově plánovaná 
podpora bude činit až 95 % nákladů na průměrný zdroj. Před-
mětem podpory bude výměna starých kotlů na pevná paliva 
s ručním přikládáním nesplňujících limity 3. nebo vyšší emisní 
třídy. Nově pořizované zdroje budou tepelná čerpadla, kotle na 
biomasu s automatickým nebo manuálním přikládáním a ply-
nové kondenzační kotle. Požádat o dotaci bude možné pouze 
do srpna 2022. Od září 2022 by kotle nesplňující minimálně III. 
emisní třídu neměly být vůbec používány a žádosti o dotace již 
nebudou přijímány! Využijte proto poslední nabídku dotací na 
výměnu starých zdrojů vytápění. 
 Podrobnější informace mohou zájemci o dotaci získat na 
webových stránkách kraje v sekci Kotlíkové dotace nebo na in-
folince 722 960 675 v provozní době od 8 do 16 hodin nebo na 
e-mailu: kotlikovedotace@kr.kralovehradecky.cz.  
 Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

c h y s t á  s e  p o D z i M n í  s V o z  
o B j e M n é h o  a  n e B e z p e č n é h o 

o D p a D U  a  s t a r é h o  Ž e l e z a

V říjnu opět proběhne sběr a svoz objemných a nebezpečných 
složek komunálního odpadu a také sběr starého železa.
 Nejdříve se bude sbírat staré železo, a to v neděli 3. října. Tech-
nické služby města ho poté budou svážet následující den.
Objemné složky odpadů se budou sbírat od 4. do 14. října, ne-
bezpečný odpad pak 9. října 2021.
 Rozpis stanovišť a sběrných časů již dorazil do vašich schrá-
nek, najdete ho na webu města a výlepových plochách. S případ-
nými dotazy se můžete obracet na firmu Marius Pedersen na 
telefonech 493 646 752 nebo 734 238 355. (dš)

o z n á M e n í  o  D o B ě  a  M í s t U 
k o n á n í  V o l e B 

Starostka města Opočna, v souladu s § 15 odst. 1 zákonem  
č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu České republiky, ve zně-
ní pozdějších platných právních předpisů, oznamuje, že:

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České repub-
liky se konají v pátek 8. října od 14 do 22 hodin a v sobotu  
9. října od 8 do 14 hodin.

2. Místem konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost v In-
formačním centru, Kupkovo nám. 247, pro voliče s trvalým 
bydlištěm v Opočně  
Okrsek č. 1 – Čísla popisná: 1, 5, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 
23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 
48, 50, 51, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 72, 73, 
76, 77, 78, 79, 80, 82, 83, 90, 93, 96, 97, 99, 102, 103, 104, 105, 107, 
108, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 119, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 129, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 145, 156, 196, 
208, 210, 220, 226, 227, 229, 230, 234, 236, 237, 247, 248, 254, 256, 
258, 264, 278, 295, 311, 322, 327, 340, 342, 343, 356, 372, 378, 379, 
380, 399, 400, 439, 445, 469, 473, 480, 482, 494, 495, 496, 536, 537, 
538, 539, 540, 541, 551, 555, 560, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 
578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 595, 609, 612, 622, 623, 632, 656, 
657, 658, 659, 660, 661, 662, 670, 671, 681, 682, 684, 686, 689, 691, 
692, 698, 700, 701, 704, 708, 713, 714, 720, 721, 722, 725, 726, 728, 
729, 731, 743, 745, 748, 764, 765, 766, 767, 771, 773, 777, 780,781. 
Čísla evidenční: 13, 20, 21, 57, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 70, 71, 83, 
95, 98, 21.

3. Místem konání voleb v okrsku č. 2 je volební místnost v Ko-
dymově národním domě, Kupkovo náměstí čp. 310, pro vo-
liče s trvalým bydlištěm v Opočně   
Okrsek č. 2 – Čísla popisná: 40, 85, 100, 128, 143, 144, 147, 150, 
157, 158, 159, 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 174, 177, 178, 180, 
186, 187, 189, 190, 191, 193, 194, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 
204, 205, 209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 218, 219, 224, 225, 233, 
240, 242, 243, 244, 245, 269, 274, 276, 281, 282, 286, 288, 289, 
290, 292, 293, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 
307, 312, 315, 316, 318, 319, 320, 321, 323, 324, 325, 326, 328, 329, 
330, 331, 332, 333, 334, 336, 337, 338, 344, 346, 347, 348, 349, 350, 
351, 352,  353, 354, 355, 357, 359, 360, 361, 364, 365, 366, 367, 368, 
369, 370, 371, 373, 374, 375, 396, 397, 398, 401, 402, 403, 448, 
464, 466, 475, 484, 502, 507, 508, 547, 548, 550, 554, 562, 568, 
587, 588, 589, 590, 591, 593, 594, 596, 606, 607, 608, 610, 626, 641, 
642, 643, 644, 645, 646, 647, 654, 688, 693, 694, 695, 696, 705, 
710, 742, 752, 753, 774, 775, 778.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 3



4. Místem konání voleb v okrsku č. 3 je volební místnost ve 
Střední škole Opočno (bývalá Zemědělská škola), Ná-
dražní čp. 296, pro voliče s trvalým bydlištěm v Opočně    
Okrsek č. 3 – Čísla popisná: 47, 94, 95, 111, 114, 118, 146, 168, 183, 
185, 206, 207, 221, 231, 238, 241, 250, 251, 253, 255, 261, 262, 263, 
268, 270, 271, 272, 273, 279, 280, 285, 309, 314, 335, 339, 341, 358, 
383, 384, 388, 390, 391, 392, 394, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 
412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 
426, 428, 429, 430, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 440, 441, 442, 
443, 444, 446, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 
461, 463, 465, 468, 470, 471, 472, 474, 476, 477, 478, 479, 481, 483, 
485, 486, 487, 488, 489, 491, 493, 497, 498, 499, 501, 503, 505, 506, 
509, 510, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 522, 523, 524, 525, 
526, 527, 528, 529, 531, 532, 533, 534, 535, 542, 543, 545, 546, 549, 
552, 553, 556, 557, 558, 563, 564, 565, 566, 567, 569, 570, 586, 592, 
597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 611, 613, 614, 615, 616, 
617, 618, 620, 621, 624, 625, 627, 628, 629, 630, 631, 633, 634, 636, 
637, 638, 639, 648, 649, 652, 653, 655, 663, 664, 665, 666, 668, 669, 
673, 676, 680, 683, 687, 703, 711, 716, 717, 718, 719, 730, 732, 733, 
734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 744, 746, 747, 749, 750, 751, 
754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 768, 769, 770, 772, 
779, 782, 783. Čísla evidenční: 25, 114, 124, 125, 126, 127, 128, 129

5. Místem konání voleb v okrsku č. 4 je volební místnost v ha-
sičské zbrojnici, Čánka, čp. 3, pro všechny voliče s trvalým 
bydlištěm v Čánce a Dobříkovci.

6. Volič přinese s sebou do volební místnosti hlasovací lístky, 
pokud je obdržel.

7. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České republiky (platným občan-
ským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky), popřípadě státní občanství státu, 
jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky.

8. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti.

9. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise 
vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.

10. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve voleb-
ní místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.

11. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru 
určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková 
volební komise hlasování neumožní.

 V Opočně, dne 21. září, Šárka Škrabalová v. r., starostka

i n f o r M a c e  z  o D D ě l e n í  
s o c i á l n í c h  V ě c í

Z Opočna
Na oddělení sociálních věcí se obracejí občané s dotazy týkajícími 
se nově budovaného pobytového zařízení sociálních služeb pro se-
niory v areálu nemocnice v objektu bývalé chirurgie a porodnice.
 Poslední dobou se čím dál častěji množí různé nepřesné infor-
mace či předpoklady občanů ohledně termínů otevření, případně 
postupu při podávání přihlášek.
 Jak nelze přehlédnout, v areálu bývalé nemocnice Opočno již 
nějakou dobu v plném proudu probíhají stavební a rekonstrukční 
práce a pokud vše půjde hladce podle plánu, měly by končit při-
bližně na jaře roku 2022. Poté se musí budova náležitě vybavit 
a vyřídit všechny potřebné záležitosti související s řádným uvede-
ním do provozu.

 „Na Facebookových stránkách Sociálních služeb Města Opoč-
na, kde jsou k danému tématu nejpřesnější a nejaktuálnější in-
formace, je sice termín otevření domova uveden podzim r. 2022, 
v reálu se ale může posunout až do r. 2023,“ uvádí ředitelka stáva-
jícího Domova pro seniory Jitřenka, Mgr. Kamila Vilímková.
 Domov Jitřenka bude i nadále zařízením pro seniory, kteří 
nevyžadují pobyt v domově se zvláštním režimem. Oproti tomu 
nově zřizovaný domov v areálu nemocnice bude určen i pro osoby 
s Alzheimerovou chorobou či jinými typy demencí (potvrzené lé-
kařskou diagnózou).
 Plánována jsou i lůžka na přechodné pobyty seniorů, které po-
mohou rodinám odlehčit v jejich domácí péči o seniory (tzv. „od-
lehčovací služba“). Celková kapacita by měla činit 47 lůžek. Nově 
zřizovaný domov tak bude jakýmsi rozšířením stávající sociálně-
-pobytové služby pro seniory.
 Nové žádosti do zřizovaného zařízení budou přijímány na jaře 
2022.  Žádosti podané v časovém předstihu budou příslušnou so-
ciální pracovnicí domova evidovány a zavedeny do pořadníku.  
 Do doby skutečného otevření domova personál zařízení do-
poručuje rodinám, které situaci potřebují řešit naléhavě, aby si 
podaly žádosti do jiných specializovaných zařízení (např. Domov 
Albrechtice nad Orlicí, Domov Černožice).
 Tento domov pro seniory bude provozovat nově založená orga-
nizace pod názvem „Domov Františka Skuherského“, z.ú. Jedná 
se o společný projekt měst Dobruška a Opočno realizovaný za vý-
znamné finanční podpory Královéhradeckého kraje.

Od sousedů
Dále OSV pravidelně informuje o termínech, kdy je v Dobrušce 
otevřeno pracoviště občanské poradny, na adrese Solnická 777 
(objekt hotelu Dobruška, přízemí, vpravo od schodů); v říjnu nej-
bližší termín připadne na pátek 1. 10.
 Objednání konzultací je možné od pondělí do čtvrtka v čase 
9:00–15:00 na tel. č. 734 734 818. Vzhledem k akreditaci Minis-
terstva spravedlnosti ČR mohou pracovníci této neziskové orga-
nizace poskytovat kompletní poradenství v oblasti dluhů a oddlu-
žení včetně pomoci při sepisování návrhů na povolení oddlužení.
 Bc. Stanislava Rydygrová,
 oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

s r p n o V é  z á s a h y  j e D n o t k y 
s B o r U  D o B r o V o l n ý c h  h a s i č ů 

o p o č n o

 − 8. 8. – 21:13 – technická pomoc, Opočno. Hasiči vyjeli do byto-
vého domu v Opočně, kde z jednoho bytu vycházel dveřmi kouř. 
Byt byl otevřen sousedy před příjezdem jednotek. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS HK a PČR. JSDH Dobruška byla cestou 
k události vrácena zpět na základnu.

 − 16. 8. – 13:31 – požár, Vojenice. Hasiči z 6 jednotek zasahovali 
u požáru stodoly, který se šířil na přilehlý rodinný dům. Na li-
kvidaci požáru bylo nasazeno 6 vodních proudů. Dům se poda-
řilo ochránit, stodola však byla zničena celá. Spolupráce s HZS 
Dobruška a Rychnov nad Kněžnou, JSDH Solnice, Trnov a Vo-
děrady, ZZS HK a PČR.

 − 31. 8. – 15:35 – dopravní nehoda, Přepychy. Nehoda sanitky 
a osobního vozidla, která se naštěstí obešla bez zranění. Hasiči 
zajistili místo nehody. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS HK 
a PČR.  
 Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Opočno

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 4



p r a V i D e l n é  o D e č t y  V o D y

Vážení odběratelé, je tu další termín pravidelného čtvrtletního ode-
čtu vodoměrů (k 30. 9.), dovolujeme si vás opět požádat o spoluprá-
ci a nahlášení stavu vašich vodoměrů pomocí odečítacího lístku 
(na straně 15), který odevzdáte v podatelně MěÚ nebo v kanceláři 
Technických služeb města Opočna. Je možné i zavolat na telefon-
ní čísla 494 667 616 a 725 189 385, nebo poslat odečet e-mailem:  
machutova@tsmopocno.cz nebo pomocí formuláře, který najdete 
na našich webových stránkách www.tsmopocno.cz (prosím, na-
hlásit nejpozději do 8. 10.). Děkujeme.  Zdeňka Machútová, 
 Technické služby města Opočna

n a  p ř e r U š e n í  D o D á V k y  V o D y 
V á s  z D a r M a  U p o z o r n í M e 

p r o s t ř e D n i c t V í M  s M s

V souvislosti s odečty vody připomínáme možnost bezplatného 
zasílání sms zpráv o odstávkách vody a jiných mimořádných udá-
lostech v Opočně. 
 Pro registraci stačí zaslat SMS s textem „prihlasit“ na telefonní 
číslo 777 634 447 nebo využít formulář na webu města – záložka 
Potřebuji si vyřídit – zasílání informací. Můžete se také registro-
vat v informačním centru, a to buď osobně, nebo telefonicky na 
čísle 494 668 111.
 Informace o odstávkách elektřiny již nezasíláme. Tuto službu 
již nějaký čas bezplatně nabízí přímo společnost ČEZ Distribuce. 
Registrovat se můžete na jejím webu cezdistribuce.cz nebo vám 
s registrací pomůžeme v informačním centru.  (dš)

z U B n í  p o h o t o V o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

2. 10. MDDr. Handl Jindřich
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

 3. 10. MUDr. Malátková Ludmila
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

9. 10. MDDr. Matoušková Lucie
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

10. 10. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

16. 10. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

17. 10. MUDr. Kašparová Dagmar
Voříškova 169 , Vamberk, 602 514 715

23. 10. MDDr. Petrák Tomáš
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

24. 10. MUDr. Plšková Ivona
Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou, 494 534 841

28. 10. MUDr. Podolská Jana
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

30. 10. MUDr. Pokorná Jaroslava
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 697

31. 10. MUDr. Pokorná Věra
Jana Pitry 448, Opočno, 494 667 628

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

p o č a s í  –  s r p e n  2 0 2 1

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteorologic-
kou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM 
Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. Srážky jsou rov-
něž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha stanice: nadmoř-
ská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 16°6'30.534"E).

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

5

10

15

20

25

30

35

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v srpnu 2021

srážky teploty
den

 V srpnu 2021 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m nad 
terénem 17,2 ºC, což je pro tento měsíc teplota poměrně nižší, 
než je víceletý průměr (průměr pro období 2001 až 2021 činil 
19,4 ºC). 
 Celkový srážkový úhrn v srpnu 2021 činil 92,4 mm a byl tak 
šestým nejvyšším v období předchozích dvaceti let (2001 až 
2021 průměr srážek činil 71,6 mm). 
 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu výsledků 
měření teplot byly naměřeny nejvyšší hodnoty zhruba v polovi-
ně měsíce, a to třináctého (30,5 ºC) a patnáctého (30,3 ºC) srp-
na. Na srážky byl srpen 2021 nadprůměrný, nejvíce jich spadlo  
27. srpna, a to 14,2 mm. Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 70/2021, výběr usnesení

Rada města:
 − Rozhodla vyhovět žádosti o prominutí dluhu na nájemném ne-

bytových prostor v budově č. p. 246 v Opočně v době nouzové-
ho stavu za období od 1.–30. 4. 2021 v celkové výši 1.034 Kč,  
Veroniky Kňourkové, Palackého, Opočno.

 − Rozhodla o poskytnutí dotace Farnímu sboru Českobratrské 
církve evangelické v Klášteře nad Dědinou ve výši 15.700 Kč 
na organizaci akce „Laudato si – Oslava Dne stvoření“ v roce 
2021 a schvaluje uzavření smlouvy o jejím poskytnutí.

 − Souhlasí jako vlastník bytové jednotky č. 643/2, Mírová 643, 
Opočno, s provedením rekonstrukce ploché střechy na střechu 
valbovou na sousedním objektu – bytový dům čp. 644 a 645, 
a to v případě, že budou stavební úpravy a nástavba řádně po-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 5



voleny příslušným stavebním úřadem. Technické řešení musí 
zajistit mj. požární bezpečnost a odvod dešťových vod z nové 
střechy mimo objekt bytového domu čp. 641–643 a tento ob-
jekt nesmí být stavebními pracemi a změnami nijak poškozen 
či ohrožen. Město dále souhlasí se zastupováním při jednání na 
odboru výstavby ve stavebním řízení jednatelem společnosti 
Sladro–střechy s.r.o., Ing. Václavem Zaplatílkem.

Rada města č. 71/2021, výběr usnesení 

Rada města:
 − Schvaluje bezúplatný převod projektu na architektonické 

a projekční práce na akci „Dílčí vnitřní stavební úpravy čp. 313 
– ZŠ v Opočně“ v hodnotě 5.000 Kč ze Základní školy Opočno 
na město Opočno.

 − Město Opočno souhlasí s umístěním stavby kafilerního boxu 
na pozemku parc. č. 1339/1 v k. ú. Opočno v areálu farmy AG-
RO-group a.s. v Opočně v ochranném pásmu lesního pozemku 
parc. č. 1350/9 v k. ú. Opočno.

 − Rozhodla o zadání akce „Předpolí u kapličky na hřbitově“ firmě 
Štěpánek, spol. s r.o. Opočno, dle předložené cenové nabídky.

 − Souhlasí s trasou navrženého vedení nízkého napětí za násle-
dujících podmínek: chodníky budou po pracích předlážděny 
v celé šíři, v ulici Na Olivě budou pro uložení nového vedení 
využity uložené chráničky a pruh zeleně, výkopové práce ne-
smí zasáhnout do chodníku v ul. Na Olivě, povrchy chodníků 
budou vráceny do původního stavu, překopy v místních komu-
nikacích budou řádně zhutněny a zapraveny asfaltobetonem, 
záruka na všechny povrchy bude dva roky.

 − Souhlasí s realizací výměny oken v čp. 683 Opočno a schvaluje 
zadávací dokumentaci na výběr dodavatele na akci „Výměna 
oken a dveří v čp. 683 – Domov Jitřenka“, složení hodnotící ko-
mise včetně náhradníků a seznam obesílaných firem.

 − Souhlasí se zadáním a vypracováním odborného posudku na 
stav krovu čp. 2 Ing. Hynkem Kunderou dle předložené nabídky.

 − Souhlasí s konáním 54. Mezinárodního sokolnického setkání 
v Opočně a parkováním účastníků na ploše Kupkova náměstí. 

 − Souhlasí s podáním žádosti na Nadaci ČEZ o přidělení dotace 
na pořízení nového bateriového hydraulického vyprošťovacího 
zařízení pro SDH Opočno.

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města č. 18/2021, výběr usnesení

 − Zastupitelstvo města Opočna schvaluje ukončení předání 
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku k hospoda-
ření včetně majetku vedeného v podrozvaze (mimo majetku 
nemovitého) příspěvkové organizaci Sociální služby Města 
Opočna ke dni 31. 12. 2021 za účelem provedení vkladu tohoto 
majetku do Domova F. A. Skuherského, z. ú.

 − Zastupitelstvo města Opočna schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku města č. 2/2021 o stanovení výše koeficientů pro výpo-
čet sazby daně z nemovitostí ve variantě, kde se sjednocují koe-
ficienty pro daň z nemovitosti pro celé k.ú. Čánka a k.ú. Opočno 
pod Orlickými horami a zároveň se ruší OZV č. 4/2011.

 − Zastupitelstvo města Opočna schvaluje Souhlasné prohláše-
ní o shodě na průběhu hranic pozemků v katastrálním území 
Čánka, které zpřesňuje hranice mezi pozemkem parc. č. 601/1 
a pozemkem parc. č. 3/1 v katastrálním území Čánka.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno

společenská  kronika  —

V ý z n a M n é  j U B i l e U M  o s l a V i l i

Zuzana Zahálková 31. 8. 1941
Lidmila Boučková 1. 9. 1931
Božena Pojarová 4. 9. 1941
 Srdečně gratulujeme!

Dne 9. října to bude 5 let, co nás opustila 
naše maminka, babička a prababička, paní 
Vlasta Stejskalová rozená Hodovalová 
z Opočna. 6. prosince letošního roku by 
oslavila 100 let od narození. 

 S láskou vzpomínají dcery Blanka a Vlasta s rodinami

10. října tomu budou dva roky od úmrtí naší 
milované maminky, paní Marty Nejmanové.  
 Vzpomínají 
 syn Jaroslav a dcera Jaroslava s rodinami

Dne 31. 10. 2021 vzpomeneme první smutné 
výročí úmrtí pana Václava Herzána, který 
odešel po dlouhé těžké nemoci. 
 Vzpomíná manželka Marie, 
 dcera Zdena a syn Václav s rodinami

o p o č e n š t í  D o B r o V o l n í  h a s i č i 
U c t i l i  pa M át k U  z e s n U lý c h  k o l e g ů 

V neděli 19. 9. 2021 se jednotka hasičů z Opočna připojila ke 
svým profesionálním a dobrovolným kolegům z celé České re-
publiky a uctila památku dvou hasičů jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů obce Koryčany, zesnulých při výbuchu rodinného 
domu v Koryčanech dne 15. 9. 2021. Na všech hasičských stani-
cích a zbrojnicích byly po celou neděli vyvěšeny černé prapory. 

Opočenští hasiči uctili památku dvou kolegů z Koryčan.
 foto: JSDH Opočno

V pravé poledne pak hasiči v zásahových oblecích uctili památ-
ku zesnulých kolegů minutou ticha před zásahovými vozy se 
zapnutým světelným výstražným zařízením. K hasičům se při-
pojil i zástupce města, místostarosta Václav Slezák. Všem, kteří 
s námi uctili památku kolegů přímo na místě nebo se kdekoliv 
jinde v pravé poledne na chvíli zastavili a zavzpomínali, moc  
děkujeme. Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Opočno

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 6



z  opočenských škol  —

 základní škola —

z á ř í  V  z á k l a D n í  š k o l e  o p o č n o

Slavnostní přivítání prvňáčků
Nový školní rok začal 1. září také pro žáky opočenské základní 
školy. Zvláště významný byl tento den pro prvňáčky, kteří za do-
provodu a podpory svých rodičů přišli do školy úplně poprvé. 

Školní rok zahájili paní ředitelka Mgr. Eva Alexanderová a pan Vác-
lav Slezák, místostarosta města Opočna.  foto: Olga Stojanová

Školní družina na prahu nového školního roku
Začátek školního roku ve školní družině proběhl ve znamení ma-
lých změn. Náš tým obohatily dvě nové paní vychovatelky ve tře-
tím a pátém oddělení. Všechny naše činnosti se první týden roz-
běhly naplno. Využíváme slunečného počasí k rekreaci na školním 
dvorku. Hrajeme fotbal, vybíjenou, badminton a spousty dalších 
dětských her, vybere si opravdu každý. Vyrábíme a malujeme ba-
revné podzimní obrázky a dekorace. Soutěžíme a vzděláváme se. 
Ale to nejdůležitější na družině je, že tu máme hodně kamarádů, 
které jsme tak dlouho neviděli. Sice netušíme, co nám nový školní 
rok přinese, ale rádi bychom uskutečnili oblíbené akce pro rodiče 
s dětmi. Tak věřme, že se máme na co těšit. 

Setkání bývalých spolužáků po 81 letech
V roce 2017 pozvalo vedení opočenské základní školy všechny své 
absolventy na oslavu 100. výročí otevření budovy měšťanky na 
Trčkově náměstí. Byla to mimo jiné příležitost k setkání a obnově 
kontaktů mezi mnohými spolužáky z uplynulé stovky let. Setkal 
jsem se zde se svým spolužákem, dnes již MUDr. V. Kyralem, který 
dotazem na ONV Rychnov nad Kněžnou zjistil, že z naší 4. třídy 
z roku 1944 nás tehdy absolvovalo 39. Dávali jsme se od té doby 
dohromady – ti, kdo jsme šli poprvé do školy 2. 9. 1940. Spočítali 
jsme, že by nás mohlo být ještě 12, a domluvili jsme se, že bychom 
se mohli sejít 2. 9. 2020 k oslavě 80. výročí naší první cesty do 
školy. Loni to nešlo kvůli covidu, a tak jsme se svolali až letos, kdy 
vzpomínka na tuto událost už narostla na 81 let. Jako datum jsme 
zvolili sobotu 4. 9. a sešlo se nás 5 z těch 12 dosud žijících – viz foto.
 Dnes je nám již přes 80, tak jen ta cesta z různých koutů repub-
liky byla obtížná. Jitřenka z Pardubic, Marie z Liberce, Ivo z Pří-
brami a tak dále. Dovezli nás sem většinou naši potomci, ještě 
že je máme. Současné vedení školy nám umožnilo návštěvu naší 
původní 1. třídy, která dnes slouží jako družina, a – srdce utiš se 
– jen ta slečna Maryšková už chybí. Spolužačka Pavla Sluková, 
absolventka konzervatoře, nám hrála na klavír (na svých 87 stále 
skvěle) a protože v září oslaví své narozeniny náš společný kama-
rád Luboš Sluka, vybrala do svého programu i jeho skladby. To se 
to krásně vzpomínalo…

V roce 1940 šli poprvé do školy, teď se sešli ke společnému vzpomínání...

 Takže naší školičce moc děkujeme, paní ředitelce za velkou 
vstřícnost a zejména pí. uč. Kociánové, která se nás v tu sobotu 
tak pěkně ujala, a těšíme se zase někdy na shledanou.
 Zdraví Ivo Kolář senior 
 (původně z cihelny Pulice, která již dnes neexistuje).

Václav Kroulík z 5.A ZŠ Opočno šachovým mistrem České 
republiky do deseti let. Výborně si vedl i jeho bratr Štěpán

Ve dnech 11.–12. 9. 2021 se konalo v pražském hotelu Don Gio-
vanni Mistrovství České republiky žáků v rapid šachu. Jedná se 
o kratší variantu šachové partie, hrané tempem 20 min + 5 s na 
tah. Hrálo se v kategoriích do 10, 12 a 14 let, děvčata a chlapci 
zvlášť. V nejmladší věkové kategorii do deseti let ovládl turnaj 
Václav Kroulík ze ZŠ Opočno ziskem 7,5 bodu z 9 partií, přičemž 
s nikým neprohrál, pouze 3x remizoval. Venda je členem rychnov-
ského šachového klubu Region Panda z.s., se kterým mimo jiné 
již letos v červnu, také v Praze, vybojoval za oddíl 2. místo v celo-
republikovém mistrovství družstev mladších žáků.

V pondělí 20. září poděkovala klukům za reprezantaci města také 
starostka Šárka Škrabalová. foto: Olga Stojanová

I letošní školní rok je ovlivněn epidemiologickou situací
V prvních dvou týdnech probíhalo screeningové testování žáků 
a zaměstnanců a všichni jsme to zvládli na výbornou. Věříme, že 
stejně skvěle zvládneme i další opatření související s covidem-19. 
Avšak mnohem podstatnější pro naše žáky je procvičení učiva 
z minulého školního roku, který z velké části probíhal distanč-
ním způsobem, a osvojení si znalostí a dovedností v tomto škol-
ním roce. Přejeme všem žákům, jejich rodičům a pracovníkům 
školy, aby tento školní rok byl radostný a úspěšný, plný štěstí, 
her a zábavy. Hodně úspěchů v práci přejeme novým zaměstnan-
cům školy: Mgr. Simoně Láškové (učitelka anglického jazyka),  
Mgr. Pavlu Wagnerovi (učitel českého jazyka a přírodopisu), 
Aleně Henclové (vychovatelka ŠD), Denise Prokešové, DiS. (vy-
chovatelka ŠD), Michaele Paukové (asistentka pedagoga) a Haně 
Hartmanové (asistentka pedagoga). 
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 7



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 8

1

2 3

4



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 9

Letošní ročník festivalu Opočno Františka Kupky, kterým si 
Opočno připomíná svého nejslavnějšího rodáka, je za námi. Nesl 
se ve znamení 150. výročí mistrova narození. 

1  Festival jsme zahájili 26. června vyhlášením vítězů dětské vý-
tvarné soutěže na téma Kosmické jaro. Příjemné setkání, doplněné 
pohádkovým lesem pro děti a seniory, dětskými výtvarnými dílna-
mi a vystoupeními dechové hudby Opočenka a školní kapely ZUŠ 
Opočno My vám taky, zakončil koncert zpěvačky Věry Martinové na 
zaplněném Trčkově náměstí. Výtvarná soutěž o cenu Františka Kup-
ky se uskutečnila teprve podruhé. Přesto porota vybírala z více než 
stovky prací z 20 škol ve dvou kategoriích. 12 nejlepších prací si pak 
mohli zájemci prohlédnout přímo na Trčkově náměstí. 
2  V srpnu vystoupila v rámci festivalu v zámecké obrazárně sopra-

nistka Karolína Cingrošová Žmolíková a v té době se již vše připra-
vovalo na hlavní oslavy. Ty proběhly ve dnech 10.–11. září. 
3  Zahájila je 10. září vernisáž fotografií Karla Steinera a vyhláše-

ní vítězů fotografické soutěže na téma abstrakce, kterou pořádalo 
Opočno společně s Dobruškou pod patronací společnosti Fomei.
4  Večer pak byla připravena módní přehlídka inspirovaná Kup-

kovou tvorbou. Na zámeckém nádvoří se na ní představily Vyšší 
odborná škola oděvního návrhářství a Střední průmyslová škola 
oděvní v Praze a Střední průmyslová škola Otty Wichterleho z Čer-
veného Kostelce. Domácí Opočno na přehlídkovém mole zastoupil 
Butik SVstyle Šárky Vondřejcové. Na závěr přehlídky byly předve-
deny šaty módní návrhářky Beaty Rajské.
5  Díky spolupráci města s Galerií Zdeněk Sklenář se podařilo 

do Opočna zapůjčit originály Kupkových pláten z let 1902–1908. 
Vzhledem k hodnotě obrazů byla výstava přístupná pouze jeden 
den, a to 11. září. (red)

Fotogalerie a výsledky soutěží najdete na webu města 
www.opocno.cz – Život ve městě – Významné akce

Kristina 
Colloredo-Mansfeld

Hlavní partner

Děkujeme.

Letošní ročník Festivalu Opočno Františka Kupky podpořili
5



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 10

 SBĚR STARÉHO PAPÍRU 
 

 
Základní škola Opočno pořádá ve dnech 18. 10. – 22. 10. 2021 sběr starého 

papíru. 
Kontejner bude přistaven na parkovišti u Zimního stadionu HC Baroni Opočno 

v pondělí 18. 10. v 7:00 hodin. 
Starý papír můžete vkládat do kontejneru kdykoliv v průběhu celého týdne do 

pátku 22. 10. do 12:00 hodin.  
 

Nevhazujte mokrý papír, kartony, pytle od stavebních materiálů ani jiný obalový 
materiál. 

 
Kontaktní telefon: 734 752 126 

Výtěžek bude složen na účet Spolku rodičů a přátel Základní školy Opočno a použit ve 
prospěch žáků školy. 

 

 základní umělecká škola —

r a D o s t n é  z á ř í  V  z U š

Proč radostné? Inu, každá domácnost, každá firma, každá škola 
potřebuje místnost, kam, jak se říkává, i císař pán chodil pěšky. 
Takové sociální zázemí může být různé, ovšem my ho teď máme 
velmi příjemné. Město, které je naším zřizovatelem, se o to po-
staralo během letních prázdnin. V přízemí i v patře máme nové 
záchody, nové hygienické zázemí i s novým příslušenstvím. 
A zda si toho vážíme? Ptali jsme se několika učitelek, zda si děti 
vůbec všimly nějaké změny. Odpověď? „Děti jsou nadšené!!!“ To 
je velké ocenění, protože my jsme očekávali spíše takové to vlaž-
né – „Jó, dobrý.“ Takže vzkazujeme na radnici a do technických 
služeb velké poděkování od nás všech.

Takhle vypadá vnitřek naší nové keramické pece. Hlavičku jsme jí 
věnovali, aby jí nebylo smutno do doby, než se sama pěkně rozpálí… 
 foto: Kamila Panenková

 Ale to není jediná naše radost. Další jsme si udělali sami. Ke-
ramická pec ve výtvarném oboru už dosluhuje (máme ji od roku 
2002). Občas trochu zlobí, občas se rozhodne stávkovat (nejra-
ději před Vánocemi, kdy se nabízí tolik keramických inspirací). 
A tak jsme investovali do nové pece. Budou sloužit obě, stařenka 
toho aspoň nebude mít tolik… Nová pec zatím na zprovoznění 
čeká, ale během října ji určitě vyzkoušíme.
 A do třetice – naše největší radost – nemáme distančku! Uží-
váme si normální výuku!!! Věc, která byla dříve naprostou sa-
mozřejmostí, je teď důvodem k pocitu radosti. Přejeme všem, 
aby to tak vydrželo. 
 Základní umělecká škola Luboše Sluky Opočno

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  M ě s í c

Pavla Pavlíčková Kovaříková – 
Rododendron: Za horizontem osudu
Skutečný příběh matky, které lidská zášť 
a zloba podpořené totalitním režimem v Čes-
koslovensku vyrvaly z náručí dvouletou dce-
ru. Nebýt nevinné fotografie s rododendro-
nem, nikdy by se znovu nesetkaly a vy byste 
tuto knihu nečetli. Projděte se spolu s nimi 

po molu života. A vydejte se na cestu k odhalení osudových oka-
mžiků stojících za jejich utrpením, která trvala dlouhých 48 let. 
Kniha psaná rukou sestry znovunalezené Drahušky připomíná, 
že i zdánlivě objevená štěstěna je vrtkavá. Příběh v knižní podobě 
je totiž jejím posledním přáním, které vyslovila, než ve své loďce 
odplula za pomyslný horizont osudu…

k n i Ž n í  n o V i n k y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Když ptáčka lapají, manželé mu zpívají.   
  Román pro ženy.
– James Patterson: Na špatné straně. Detektivní román.
– Rebecca Gablé: Úsměv Štěstěny. Historický román.
– Kimberley Belle: Drahá ženo. Psychologický thriller.
– Oldřiška Ciprová: Vládkyně Vikingů. Historický román.
– Vojtěch Bernatský: Tati, už tam budem? Humoristické deníky.
– Daniel Cole: Imitátor. Detektivní thriller.
– Veronika Doskočilová: Přítel z domova. Psychologický román.
– Jaroslav Šůla, Ondřej Tikovský: Ve městě a na zámku: 
  dobrušští měšťané kontra opočenská vrchnost 
  za třicetileté války. Naučná literatura.
– Arnošt Vašíček: Záhady na dosah ruky. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Markéta Pilátová: Veverka z Vamberka – Na zahradě. 
  Pro nejmenší.
– Petra Vichrová: Bambi. Pohádky.
– Daniela Krolupperová: Mechová víla. Pohádky.
– W. Bruce Cameron: Psí poslání – Příběh Molly.  O zvířátkách.
– Daniela Fischerová: Strakaté uši a sušení padouši. 
  Dobrodružné příběhy.
– Petra Dvořáková: Vrány. Ze života dětí. 
– Rob Lloyd Jones: Druhá světová válka. Encyklopedie.
– Emily Hawkins, Tom Adams: Plavba za objevy.  Encyklopedie. 
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

V ý s t a V y  a  s o U t ě Ž e

Dospělé oddělení: Jiří Suchý, Ed McBain. 
Dětské oddělení: Práce dětí MŠ Opočno na téma čisté ruce 

vytvořené k Světovému dni hygieny rukou, za které v celostátní 
soutěži Státního zdravotního ústavu získaly 1. místo. Práce 

žáků ZUŠ Opočno na téma Kosmické jaro.
Soutěž na dětském oddělení: Poznáváme listy stromů

 Vaše knihovnice Radka a Lucka



novinky ze zámku � —

ř i j n o V é  a k c e 
n a  z á M k U  V  o p o č n ě

Zdravíme vás z opočenského zámku s kulturním programem 
pro měsíc říjen. 
 Turistická sezóna roku 2021 vrcholí a vy máte poslední 
příležitost během října navštívit náš zámek před zimním uza-
vřením. Zároveň jde i o poslední možnost zhlédnout interiéry 
zámku v takovém uspořádání, na jaké jste po dlouhé roky byli 
zvyklí. Příští rok plánujeme a už nyní chystáme zpřístupnění 
druhého patra zámku jako samostatného prohlídkového okru-
hu. Dojde k reinstalaci sbírek do podob původních dle dobo-
vých fotografií. 
 Otevírací doba zámku v měsíci říjnu: SO–NE 9:00–11:30 
a 12:30–14:45 hod. ve státní svátek 28. a výjimečně dne 29. 10. 
otevřeno.
 A nyní k plánovaným akcím. Do konce října můžete navští-
vit „Dvorské kordy z opočenských depozitářů“. Výstava, 
ilustrující přerod šlechtické soubojové zbraně – rapíru v pře-
pychový doplněk oděvu – dvorský kord, je k vidění v provozní 
době zámku v rámci prohlídek zbrojnic. 
 2. a 3. října chystáme v zámeckých komnatách pro naše 
nejmenší návštěvníky a jejich rodiče pohádkový příběh „Čert 
s vodníkem na zámku“. Pohádkové prohlídky zavedou děti 
i dospělé na zámek, kde místní sloužící společně s čertem 
a vodníkem bojují proti nástrahám, které jsou jim kladeny do 
cesty. Aby vše dobře dopadlo, určitě budou potřebovat pomoc 
samotných dětí. Ty se v každé místnosti zámku nejen sezná-
mí s částí děje pohádky, ale budou do děje i přímo vtaženy.  
Rezervace doporučena! 
 6. až 9. října proběhne již 54. ročník Národního sokol-
nického setkání s mezinárodní účastí. Klub sokolníků si vás 
dovoluje tradičně pozvat v určené hodiny na arkádové nádvoří 
zámku ke slavnostním výřadům ulovené zvěře. Konkrétní pro-
gram naleznete na našich webových stránkách, příp. na strán-
kách Klubu sokolníků a Českomoravské myslivecké jednoty, 
z.s. (www.sokolnictvi.net).
 23. a 24. října společně navštívíme restaurátory rozpra-
cované druhé patro zámku před zmiňovaným otevřením. Na 
akci Opočno opačně… představíme plán jeho budoucího vy-
užití. Pro omezený počet osob v prohlídkách doporučujeme  
rezervaci!
 V den sváteční, 28. října, otevřeme zámecký depozitář 
zbraní a vydáme se za nezpřístupněnými exponáty jedné 
z nejvýznamnějších českých sbírek zbraní a zbroje s odbor-
ným výkladem správce depozitáře. Pouze na rezervaci!
 30. říjnem se mimořádnou podrobnou prohlídkou, komen-
tovanou správcem depozitáře, rozloučíme s tzv. orientální 
zbrojnicí. Orientální zbrojnice bude do dalších let zrušena 
a exponáty navráceny na jejich původní umístění v rámci chys-
taných reinstalací.
 Rezervovat vaše vstupenky lze prostřednictvím e-mailu: 
opocno@npu.cz nebo na tel.: 494 668 216.
 Vzhledem k epidemiologické situaci doporučujeme sledo-
vání aktualizací na našich webových stránkách a facebooku! 
www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší na vaši návštěvu. 
 Andrea Seidelová, DiS., 
 PR pracovník Státního zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

V září jsme trochu postoupili v rekonstrukcích na kaplance. Už 
máme připravené odpady, výkopové práce jsou za námi, postavili 
jsme novou zateplenou zeď, začali jsme s odvětrávanou podlahou. 
V říjnu očekáváme novou střechu, podlahy, rozvody. Věřím, že se 
dílo pomalu bude posouvat ke zdárnému cíli. 
 Také se rozběhla výuka náboženství v Základní škole v Opočně. 
Děkuji všem, kteří jste své děti přihlásili. Ve farnosti jsme zahájili 
klasické aktivity, věřím, že pandemie je nezhatí… 
 První říjnovou neděli nás čeká posvícení v děkanském kostele 
Nejsvětější Trojice. Je to také chvíle poděkování za letošní úrodu, 
za celý rok, který byl trochu zvláštní, ale také požehnaný. 
 Ve středu 6. 10. bude v děkanském kostele sloužena Svatohu-
bertská troubená mše svatá za hraběte Zdeňka Šternberka. Tato 
bohoslužba bude v rámci sokolnických setkání v Opočně. Všichni 
jste srdečně zváni. 
 Významnou událostí v naší farnosti, ale i v Královéhradecké 
diecézi, bude jáhenské svěcení Andrewa Willa Loose, který byd-
lí se svou rodinou v Opočně a bude od této chvíle působit v naší 
farnosti jako kaplan. Jáhen je služebník Církve vysvěcený ke služ-
bě lidem. Rozdíl mezi knězem a trvalým jáhnem je ten, že trvalý 
jáhen neslibuje celibát, ale žije běžný život se svojí rodinou. Co 
konkrétně pro vás může znamenat služba jáhna a jak může být 
přínosná? Jáhen může křtít, oddávat, pohřbívat, připravovat ke 
svátostem (svatba, křest), může vést biblické hodiny, katechis-
mus, vyučovat náboženství, při mši svaté může kázat, přinést 
svaté přijímaní nemocným… Nemůže však sloužit mši svatou 
a zpovídat. To je vyhrazeno pouze knězi. Těším se na vzájemnou 
spolupráci a věřím, že ho mezi námi s radostí přijmeme. 
 Také nás čeká o adventu a Vánocích opět výstava betlémů. Mys-
lím, že vloni byla úspěšná i přes všechna omezení. Letos ji připra-
vujeme v trochu jiném duchu, rozšířenou o malé dílničky – každou 
sobotu nějaké jiné zážitky. Touto cestou vás chci poprosit, pokud 
byste měli doma nějaký zajímavý betlém a chtěli ho půjčit na výsta-
vu, kontaktujte prosím paní Marii Jiruškovou, která si jejich shro-
mažďování vzala na starost. Můžete ji kontaktovat nejlépe e-mai-
lem na jiruskova.marie@seznam.cz anebo se s ní domluvit i na 
poště. Věřím, že adventní a vánoční atmosféra bude opět pěkná. 
 V říjnu budeme obklopeni plody, úrodou, ale také se vybarví 
příroda. Ať je to pro nás impulzem k tomu, abychom si uvědomili, 
jak se „vybarvujeme“ my a jaké plody přinášíme. Protože to nikdy 
nejsou plody pouze pro nás, ale i pro naše okolí. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

k D o  s e j e  l e s . . .

„Kdo seje les, kdo zakládá sad, zřídka se dočká sám ovoce a užit-
ku. Ale jak bídný by byl svět, kdyby proto již nikdo sady zakládati 
a lesy síti nechtěl?“
 Vážení a milí obyvatelé a přátelé Opočna. Citátem Karla Ha-
vlíčka Borovského bychom rádi přitáhli vaši pozornost ke krát-
kému příspěvku o lesnickém výročí ve vašem sousedství. Letos 
uplynulo již 70 let od vzniku Výzkumné stanice Opočno, která 
je útvarem pěstování lesa Výzkumného ústavu lesního hospo-
dářství a myslivosti ve Strnadech. Ten pro změnu letos slaví již 
celé století. Když jsme u těch výročí, stojí jistě za zmínku, že citát 
pochází z článku publikovaného v časopisu Slovan v roce 1851, 
tedy celých sto let před počátkem opočenského pracoviště. Neo-

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 11



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 12

čekávaně nám ta 170 let stará slova svým výročím zarámovala ta 
naše dvě výročí výzkumnická. A souběh krásných čísel zdaleka 
nekončí. Kulaté výročí bylo důvodem pro lesopěstební setkání 
převážně česko-slovenských, ale také slovinských a maďarských 
kolegyň a kolegů. A teď to přijde; šlo o 21. setkání v 21. roce 21. 
století. Taky pěkné, že?

Ladislav Šimerda a Jiří Novák u památníku v opočenské oboře.
  foto: J. Souček

Sedmdesátiletí naplněné výzkumem pěstování lesa, takhle 
stručně by bylo možné popsat historii opočenské stanice. My 
nicméně nechceme být až tak struční. Již od samého počátku se 
lesnický výzkum zaměřoval na čtyři oblasti: lesní školkařství, 
obnovu lesa, výchovu lesa a lesnické meliorace. O co jde? Ty tři 
první jmenované jsou ryze pěstební disciplíny. Cílem lesnického 
školkařství je zajištění dostatku sazenic k umělé obnově vytěže-
ných lesních porostů nebo zakládání lesa na zemědělské půdě. 
Obnovy může být dosaženo také náletem semen z mateřského 
porostu. Husté mladé porosty vzniklé oběma způsoby jsou poté 
vychovávány; mnozí budou znát termíny prořezávky a probírky. 
Jakmile jsou lesní porosty dopěstovány do požadované zralosti, 
jsou připravovány na obnovu a cyklus pokračuje. Čtvrtá disciplí-
na se zabývá studiem podmínek neživého prostředí a získané po-
znatky o vztahu živé složky lesních ekosystémů k jejich prostředí 
aplikuje podle potřeb, které od lesa očekává společnost. Můžete 
se také ptát, v čem spočívá ten výzkum. V zásadě jde o srovnává-
ní různých typů sazenic, způsobů výsadeb nebo probírek, které 
jsou srovnávány s variantou tzv. kontrolní. Tu představují např. 
jiné dřeviny, sazenice nebo část porostu bez probírky.
 A co že to vlastně produkujeme? „Surovinou“ pro naši práci 
jsou podněty odborné veřejnosti a naše myšlenky a „výrobky“ 
jsou výstupy jako články ve vědeckých časopisech a sbornících, 
metodická doporučení, normy, ověřené technologie, užitné vzo-
ry, příspěvky pro praktické semináře, knihy a jejich kapitoly, 
mapy nebo návrhy úprav legislativy. Kromě výzkumu poskytu-
jeme expertní a poradenskou činnost.
 Na závěr se vraťme k 70. výročí. V opočenské oboře si můžete 
od 7. září letošního roku přečíst citát Karla Havlíčka Borovské-
ho vyrytý do kovové desky na opukovém kameni. Účastníci 21. 
setkání lesnických pěstitelů si vyslechli tato slova pronesená Dr. 
Ladislavem Šimerdou, který spolu s vedoucím stanice, Dr. Jiřím 
Novákem, slavnostně odhalil památník připomínající léta spo-
lupráce lesnického výzkumu a správy lesů Colloredo-Mansfeldů 
v Opočně (viz obrázek). Rovněž vás zveme do Informačního cen-
tra Opočno, kde bude v průběhu října k vidění výstava zachycují-
cí sedm dekád fungování Výzkumné stanice.
 Dušan Kacálek, Jitka Součková, Jiří Novák
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, stanice Opočno

kultura —

kUltUrní  akce  Ve  zna Mení  setk áVání 
se  znáMýMi  osoBnostMi

Opočno
3. října 2021
od 19 hodin

Město Opočno vás zve na 
promítání dokumentu 

za účasti Miloně Čepelky 
a tvůrců filmu.
Vstup zdarma.

Kodymův 
národní 
dům

Milí Opočeňáci, dovolte, abych 
vás pozvala na zajímavá setká-
ní, která jsme pro vás připravili 
na následující podzimní dny. 
V neděli 3. října budete moci 
společně s Miloňem Čepelkou 
zhlédnout filmový dokument 
Štace Miloně Čepelky. Promí-
tání dokumentu proběhne od 
19 hodin v Kodymově národní 
domě, vstup je zdarma.

Ve čtvrtek 7. října vás zveme na 
povídání s hercem Jaromírem 
Hanzlíkem nejen o jeho filmo-

vých a divadelních rolích. Pořad Úsměvy Jaromíra Hanzlíka 
byl díky pandemii několikrát přesunut, ale nyní se snad už pana 
Hanzlíka v Kodymově národním domě dočkáme. Vstupenky si 
můžete zakoupit v informačním centru za 150 Kč /na místě za 
180 Kč. Vstupenky z předešlých termínů zůstávají v platnosti.

Úsměvy
Jaromíra Hanzlíka
Zažijte jedinečnou příležitost se osobně setkat s tímto oblíbeným a úspěšným hercem, 
držitelem Křišťálového glóbu za umělecký přínos české kinematografii na MFF v Karlových 
Varech, a připomenout si jeho cestu hereckým životem. Můžete se těšit na vyprávění 
historek z divadelního a filmového prostředí krátkým promítnutím průřezu filmových ukázek, 
autogramiádou knih „Úsměvy“ a v neposlední řadě dojde i na dotazy samotných diváků.

Program byl přesunut z 11. listopadu 2020. Zakoupené vstupenky jsou platné.
Pokud vám termín nevyhovuje, můžete je vracet v IC Opočno.

V
Y

P
R

Á
V

Ě
N

Í

čtvrtek 7. 10. 2021 18 h
Kodymův národní dům Opočno

Vstupné: předprodej 150 Kč
na místě 180 Kč

Předprodej 
v Informačním centru Opočno

Sandra Pogodová
beseda s autogramiádou
Městská knihovna Opočno vás zve na besedu s herečkou Sandrou Pogodovou 
a autogramiádu její nové knihy Buď v pogodě. O hudební doprovod se postará 
mladý nevidomý hráč na klávesové nástroje Pavel Minařík. 
Pořad se koná ke Dni seniorů.

B
E

S
E

D
A

úterý 12. 10. 2021 16 h
Kodymův národní dům Opočno

Vstup zdarma Městská knihovna
Opočno

 V úterý 12. října navštíví Opočno herečka Sandra Pogodová. 
Od 16 hodin jste srdečně zváni do Kodymova národního domu 
na besedu s autogramiádou její nové knihy Buď v pogodě. Pořad 
se koná ke Dni seniorů, vstup je zdarma.
 Další akcí je cestovatelská přednáška Petra Rybáře, který nás 
v úterý 19. října v Kodymově národním domě zavede do Norska 
a představí nám své putování neobyčejnou krajinou Setesdal-
sheiene. Vstupné na komentovanou videoprojekci je dobrovolné.

Břichomluvec Zdenek Polach se vrací do Opočna
A v neposlední řadě se můžete těšit na vystoupení břichomluvce 
Zdenka Polacha. Při posledním vystoupení v Opočně slíbil dal-
ší vystoupení nejen dětem, ale i dospělákům. Svůj slib dodržel. 
V neděli 21. listopadu proběhne v Kodymově národním domě od 
16 hodin představení pro děti od 4 do 15 let Matýsek a jeho ka-
marádi II. a od 19 hodin výše zmiňovaný stand up pro dospělé. 
Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji v informačním cent-
ru od pondělí 4. října, přičemž  vstupenka na dětské představení 
vyjde na 200 Kč (na místě 250 Kč) a na večerní pořad 300 Kč (na 
místě 350 Kč).  Ing. Radka Mecnerová, 
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna



k a l e n d á ř  a k c í  —

ř í j e n  2 0 2 1

31. 10. DVORSKÉ KORDY Z OPOČENSKÝCH 
DEPOZITÁŘŮ
Státní zámek Opočno
Více informací na straně 11.

do 15.  10. VÝSTAVA OBRAZŮ PAVLY SIEGLOVÉ
Ateliér Renata

2. 10.– 
3. 10.

ČERT S VODNÍKEM NA ZÁMKU
Státní zámek Opočno
Více informací na straně 11.

6. 10. 
–10. 10.

54. NÁRODNÍ SOKOLNICKÉ SETKÁNÍ  
S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ

3. 10. 
19:00

ŠTACE MILONĚ ČEPELKY
Kodymův národní dům
Město Opočno vás zve na promítání dokumentu 
za účasti Miloně Čepelky a tvůrců filmu. Vstup 
zdarma.

7. 10. 
18:00

ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA
Kodymův národní dům
Večer divadelních a filmových historek a ukázek 
s autogramiádou knih „Úsměvy“ . Vstupné 150 
Kč předprodej v IC Opočno/180 Kč na místě. 
Vstupenky z předešlých termínů zůstávají  
v platnosti.

9. 10. 
10:00 - 

15:00

KURZ MALOVÁNÍ MANDAL S DRAHÝMI
KAMENY S JANOU ČANČAROVOU
Ateliér Renata
Info a rezervace na telefonu 773 660 117 
nebo cancarkaj@seznam.cz.

9. 10. 
15:00

TJ SPARTAK OPOČNO – TJ SOKOL STĚŽERY
Fotbalový stadion
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

12. 10. 
16:00

SANDRA POGODOVÁ –
BESEDA S AUTOGRAMIÁDOU
Kodymův národní dům
Beseda se známou herečkou a autogramiáda její 
nové knihy Buď v pogodě. Vstup zdarma.

12. 10. 
19:00

NEPÁL PĚŠKY I NA VODĚ
Ateliér Renata
Přednáška Roberta Nováka o raftové expedici 
na řeku Tamur. Vstupné dobrovolné.

15. 10.–
18. 11. 

VÝSTAVA OBRAZŮ LUDMILY SNOPKOVÉ
Ateliér Renata

15. 10. 
19:00

DEGUSTACE VINAŘSTVÍ AMPELOS
Ateliér Renata
Cena 300 Kč.

16. 10. 
10:00–15:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP – LAPAČE SNŮ
Ateliér Renata
Cena za kurz s Luckou Tláskalovou včetně 
veškerého materiálu je 400 Kč. Nutná rezervace 
minimálně týden předem.

19. 10. 
18:00

NORSKOU VYSOČINOU SETESDALSHEIENE
Kodymův národní dům
Videoprojekce cestovatele Petra Rybáře.  
Vstupné dobrovolné.

23. 10.–
24. 10.,

OPOČNO OPAČNĚ... 
Státní zámek Opočno
Více informací na straně 11.

20. 10. 
18:00

HC OPOČNO – SPARTAK NOVÉ MĚSTO N/M
Zimní stadion
Mistrovské utkání mužů.

23. 10. 
14:30

TJ SPARTAK OPOČNO - TJ SPARTAK 
KOSIČKY
Fotbalový stadion
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

28. 10. MIMOŘÁDNÉ PROHLÍDKY OPOČENSKÉ-
HO ZÁMECKÉHO DEPOZITÁŘE ZBRANÍ
Státní zámek Opočno
Více informací na straně 11.

30. 10. ROZLOUČENÍ S ORIENTÁLNÍ ZBROJNICÍ
Státní zámek Opočno
Více informací na straně 11.

30. 10. 
14:00

TJ SPARTAK OPOČNO – TJ SOKOL TŘEBEŠ B
Fotbalový stadion
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

31. 10. 
17:00

HC OPOČNO – HC NÁCHOD
Zimní stadion
Mistrovské utkání mužů.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z poštoUní schr ánky U MaXMiliána

Srdce Evropy – Knižní novinka Pavly Horákové
Existuje rčení „každý správný Vídeňan má českou babičku“. Ale 
neplatí třeba i opak, že každý správný Čech má babičku vídeň-
skou? Nebo aspoň vídeňskou prababičku? Pavla Horáková ob-
jevila na Slovácku paměti sepsané její prababičkou, a ty se zčásti 
staly námětem její nové knihy. A hledáním odpovědi na otázku, 
kdo si dělá ambice být srdcem Evropy. A proč? 

Opočenský rodák Vláďa Horák s dcerou Pavlou, spisovatelkou 
a překladatelkou, držitelkou ceny Magnesia Litera 2019 za román 
Teorie podivnosti. Zanedlouho, přesně 14. října, vyjde její další kni-
ha – SRDCE EVROPY.

Spisovatelce, která se hrdě hlásí k Opočnu (viz. druhý díl její 
trilogie o Hrobařících – „Hrobaříci v podzámčí“), držíme palce, 
aby i tato její práce (vydává Argo) byla úspěšná a stala se nejpře-
kládanější knihou současné české literatury.

ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 13



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 14

Přání oslavenci
O tom, že Pavle Horákové je dění v Opočně blízké, svědčí její po-
zvánka uveřejněná na CT art pod názvem K procházce rodištěm 
Františka Kupky zve Pavla Horáková (https://art.ceskatelevize.cz/
autor/pavla-horakova) i milé přání, které zaslala prostřednictvím 
naší Poštouny oslavenci Miloni Čepelkovi:
 Bylo mi asi tak deset let, když jsem se platonicky zamilovala. 
Moji rodiče odmalička dbali na mé dobré vzdělání, a tak mi před 
spaním pouštěli na magnetofonu nahrávky představení Divadla 
Járy Cimrmana. Při poslechu Hospody Na mýtince jsem se ne-
mohla nabažit zvučného hlasu jedné z postav. A což teprve, když se 
hrabě Zeppelin dal do zpěvu! Byla jsem nadšená, když jsem zjistila, 
že majitel toho okouzlujícího témbru je někdejší spolužák a soused 
mého otce Miloň Čepelka. „Nastoupil jsem po něm jako pomocník 
v knihovně, když odešel na gymnázium,“ vzpomínal táta a dodával, 
„bylo jasné, že on jediný z nás je předurčen pro uměleckou dráhu. 
Zatímco my jsme hráli zaháněnou, Miloň pospíchal s houslemi do 
hudební školy.“
 Bývalí spolužáci se začali častěji potkávat až v nedávných letech, 
o prázdninách v Opočně. Když jsem začala psát, měla jsem tu trou-
falost požádat pana Čepelku, který je sám plodným autorem, aby 
se stal kmotrem jedné z mých knížek, jež se odehrává ve městě ná-
padně podobném Opočnu. Vděčím mu také za laskavé rozhlasové 
recenze mých literárních počinů a vždycky je mi velkou ctí, když 
se v Opočně sejdeme i s jeho skvělou paní Hanou na pár slov u zá-
kusku, kávy nebo sklenice vína. 
 Těším se na další taková milá setkání a oslavenci ze srdce přeji 
všechno nejlepší, hodně zdraví a neutuchající inspiraci. Nám ostat-
ním přeji, aby jeho libozvučný hlas přinášel radost dalším a dalším 
posluchačům, divákům a návštěvníkům koncertů, tak jako jeho 
knihy nosí radost velkým i malým čtenářům. Pavla Horáková
 Poštouník z Poštouny U Maxmiliána

o d  s o u s e d ů  —

V  D o B rUš c e  MůŽe t e  n oV ě  naVš t íV it 
DůM  fr an ti š k a  kU pk y

Novou dobrušskou expozici můžete v říjnu navštívit o víkendech od  
9 do 17 hodin. foto: Michal Fanta

Rodina Kupkova se do Dobrušky přistěhovala na podzim roku 
1872, kdy otec nastoupil na uvolněné místo tajemníka městského 
úřadu. Nejprve bydleli ve Školní ulici, objekt již nestojí. Po smr-
ti maminky Františka Kupky pak vdovec Václav Kupka zakoupil 
roku 1882 stavení čp. 323 ve Svatodušské ulici (dnes ul. Fr. Kupky) 
naproti kostelu sv. Václava. Jádro domu je původní, na což pouka-
zují silné kamenné obvodové zdi na severní a východní straně. Pro 
potřeby vlastníků dosavadní plocha nedostačovala a v roce 1925 
byl dům zvýšen o celé patro. Navenek tedy již nenese stopy po pří-
zemním stavení, v jehož zdech František Kupka dospíval, o to více 

je nutno cenit si úsilí nových majitelů a města Dobrušky v záchraně 
tohoto odkazu, uchování autentické dispozice interiéru a realizaci 
projektu Dům Františka Kupky v roce 150. výročí jeho narození.
 Expozice provede návštěvníka celým životem a dílem českého 
malíře a průkopníka abstraktní tvorby Františka Kupky (1871–
1957), a to včetně jeho legionářské činnosti. Koncepce byla navr-
žena a realizována ve spolupráci s pražskou Galerií KODL a stala 
se již pátou zpřístupněnou expozicí městského muzea. Nechybí 
zábavně-vzdělávací zóna, která návštěvníkům nabídne možnost 
seznámit se s výstavou aktivním způsobem – psaním, kreslením, 
všímáním si detailů, pozorováním proměnlivostí nebo hledáním 
v knihách. Je to prostor pro relaxaci, ale zároveň aktivní interakci 
s životem i dílem Františka Kupky jak pro děti, tak pro dospělé. 
 Eliška Havlová, Patricie Kaválková a Pavla Skalická

s p o r t  —

Veřejné BrUslení na ziMníM staDionU

Veřejná bruslení na zimním staidonu v Opočně se konají každý 
pátek a sobotu od 13:30 do 15:00 a  neděli od 14:00 do 16:00.

škola BrUslení

Prosíme všechny rodiče, aby svým dětem opatřili helmu a rukavice!

2. 10. 2021 sobota 15:15–16:15
9. 10. 2021 sobota 10:30–11:30

16. 10. 2019 sobota 15:15–16:15

O dalších termínech vás budeme informovat na našich interne-
tových stránkách hokej.opocno.cz a facebooku hcbaroniopocno.
 HC Baroni Opočno

Nelovíme pro kořist,
ale pro všechno to krásné při lovu.

KLUB SOKOLNÍKŮ
A ČESKOMORAVSKÁ MYSLIVECKÁ JEDNOTA

si Vás dovoluje pozvat na

54. NÁRODNÍ SOKOLNICKÉ SETKÁNÍ
      s mezinárodní účastí

Opočnopočno
2021

6.-10. října

Středa 6. října 2021
12:00 – Mistrovství sokolovitých dravců ve 

stoupavém letu o putovní pohár 
předsedy Klubu sokolníků ČMMJ

19:00 – Zádušní mše za zemřelého hraběte 
Zdeňka Sternberga - kostel 
Nejsvětější Trojice, Trčkovo náměstí  

Čtvrtek 7. října 2021
10:00 – Zahájení setkání a sokolnických

lovů na nádvoří zámku v Opočně 
10:30 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 

Pátek 8. října 2021 
10:00 – Nástup na nádvoří zámku a odjezd

do honiteb, lovy
19:00 – Výřad na nádvoří zámku 
20:00 – Společenský večer (Kodymův dům)

Sobota 9. října 2021
  9:00 – Nástup na nádvoří zámku 
10:00 – Ukázky výcviku dravců pro veřejnost 

na Vodětí nském kopci – skupina 
Penthea, z.s.

11:00 – Odjezd do honiteb, lovy 
19:00 – Výřad a slavnostní zakončení na 

nádvoří zámku



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 15

Uzávěrka příštího čísla 18. 10. 2021 v 15 hodin — Vyjde 26. 10. 2021

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce: Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd).  

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 10/2021 vyšlo 30. 9. 2021. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce

Firma NÁSTROJE CZ, s.r.o.  
    výrobce nástrojů  

...hledá pro svoji maloobchodní prodejnu v Dobrušce  
prodavače nebo prodavačku. 
 
- Výhodou technické vzdělání, nebo praxe v oboru  
   strojírenství nebo obchodu.
- Řidičský průkaz skupiny B výhodou.  
- Nováčky zaučíme.  
- Nabízíme zázemí stabilní české firmy  
  v kamarádském kolektivu. 
- 25 dní dovolené a další zaměstnanecké benefity. 

Životopis zasílejte na e-mail: pithart@nastrojecz.cz,  
budete vyzváni po předchozí e-mailové,  
či telefonické domluvě na osobní pohovor. 

Informace o firmě na internetových stránkách  
nebo na FB:  
www.nastrojecz.cz 
https://www.facebook.com/nastroje.cz/

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

www

KURZ
MALOVÁNÍ 
MANDAL
S DRAHÝMI 
KAMENY

ATELIÉR RENATA OPOČNO
9. ŘÍJNA 2021 | 10 - 15 H
CENA:  1.500 KČ
 
INFO A REZERVACE: 
773 660 117 NEBO CANCARKAJ@SEZNAM.CZ

ODEČTY VODY 
 
Vážení občané,    
přiblížil se další termín pravidelného čtvrtletního odečtu (k 31. 3. 2015), dovolujeme si vás znovu 
požádat o spolupráci a nahlášení stavu vašich vodoměrů (nejpozději do 5. 4. 2015)  
Děkujeme, TSMO 
 

Odečítací lístek 
Technické služby města Opočna, s.r.o. 

Jméno: 
 

 

Adresa: 
 
 

 

Tel: 
 

 

E_mail: 
 

 

 

  Žádám o stanovení spotřeby výpočtem 
 

Datum a podpis: ………………………….…………………………… 

 

..m3

.x  0,001 
.x  0,01

.x  0,1 

Jméno: 
Adresa:
Tel:
E-mail:

Datum a podpis

Žádám
o stanovení
spotřeby 
výpočtem

ODEČÍTACÍ LÍSTEK
SPOTŘEBY VODY

Technické služby města Opočna, s.r.o.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

— Koupím staré pohlednice, bankovky, tuzex. bony, vyznamenání,
  militaria, vlak. jízdenky apod.  Tel. 608 420 808
— Prodám oběhové čerpadlo Piccola opravené. Tel. 721 781 847 
  Švamberk.

mestoopocno
m3



ročník XXIV. (XXXI.) — číslo 10 | strana 16

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá: 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: +420 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.10.2021 do 31.10.2021. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz

Podzimní ceny jsme seřezali!

Nůžky  
na živé ploty 
500mm,  
kovová rukojeť

Žebřík 
jednoduchý 
398cm Eurostyl  
1x14 příček 6kg

Schůdky AL 
915 jednostranné 
5 stupňů 103cm - EN131

Žebřík dvoudílný 
univerzální 400/683cm 
Eurostyl 2x14 příček 15kg

Žebřík trojdílný 
univerzální 315/711cm 
Eurostyl 3x11 příček 19,1kg

Žebřík trojdílný 
univerzální 441/1120cm 
Forte 3x15 příček 40,2kg

Pila oblouková 
s úzkou špičkou 
378mm 15“ 375g

Pila zahradnická 
prořezávací s otočným listem 
350mm, 615g

Pila oblouková 
32“, 810mm

Zahradnická pila 
natáčecí s napínací pákou 300mm

Nůžky na větve
teleskopické 620-870mm

Pila zahradnická 
prořezávací 165mm

Pila prořezávací
s tulejí 300mm

Pila ruční 
zahradní 24/600mm

Pila zahradní 
3v1

Nůžky zahradní 
230mm, pr.větve 25mm, 330g

Nůžky 
zahradní 
jednoruční 210mm,  
pr.větve 20mm

Nůžky PROFI 
na keře s antiadhézní čepelí

6941,32 Kč bez DPH
8399,00 Kč s DPH

2809,09 Kč bez DPH
3399,00 Kč s DPH

2752,07 Kč bez DPH
3330,00 Kč s DPH

1238,84 Kč bez DPH
1499,00 Kč s DPH

610,74 Kč bez DPH
739,00 Kč s DPH

222,31 Kč bez DPH
269,00 Kč s DPH 495,04 Kč bez DPH

599,00 Kč s DPH

219,83 Kč bez DPH
266,00 Kč s DPH

164,46 Kč bez DPH
199,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

98,35 Kč bez DPH
119,00 Kč s DPH

61,16 Kč bez DPH
74,00 Kč s DPH

95,87 Kč bez DPH
116,00 Kč s DPH

81,82 Kč bez DPH
99,00 Kč s DPH

544,63 Kč bez DPH
659,00 Kč s DPH

247,11 Kč bez DPH
299,00 Kč s DPH

577,69 Kč bez DPH
699,00 Kč s DPH

Celý sortiment hliníkových 
schůdků a žebříků skladem. 

Více jak 50 položek.
Nejnižší cena v regionu. 

 
Opravdu český výrobce. 
po dohodě s prodavačem 
rozvoz v regionu zdarma.

302,48 Kč bez DPH
366,00 Kč s DPH

inzerce


